
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 2 del 29-04-2021
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ANNO 2020 - ESERCIZIO
DELL'OPZIONE EX ART. 233 BIS COMMA 3 TUEL

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 20:30, si è riunito, nei modi di legge
nella sede del Comune di Urbisaglia, il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione
Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GIUBILEO PAOLO
FRANCESCO

Presente PANTANETTI MARTA Presente

CARBONARI MICHELE Presente ROMAGNOLI MIRTA Presente
PETTINARI FRANCESCA Presente ARRA' CRISTINA Presente
MUCCI PAOLO Presente FERRANTI FREDIANO Presente
MAGI ALICE Presente NARDI ALEX Presente
FERRARINI EMANUELE Presente

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO in qualità di SINDACO assistito dal Vice
Segretario  DE ANGELIS STEFANO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:

FERRANTI FREDIANO
MAGI ALICE
NARDI ALEX

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N



IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso

che al primo gennaio 2020 la popolazione residente era pari a 2.518 (inferiore a 5.000 abitanti)

Visto l'art. 233 bis del D.L.G.S. 18/08/2000 n. 267 che testualmente enuncia “Gli enti locali con popolazione inferiore
a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”

Atteso che con nella odierna sede consiliare in corso l’Ente ha provveduto all’approvazione del rendiconto della

gestione con tutti i suoi allegati per l’esercizio 2020;

Considerato che, ai sensi dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, così come modificato
dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n°
34/2019, è stata esercitata l’opzione concessa agli enti locali che con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono
non tenere la contabilità economico patrimoniale, ma, possono allegare al rendiconto una situazione patrimoniale al 31
dicembre dell'anno 2020 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e con modalità semplificate;

Atteso che il Comune di Urbisaglia ha il seguente assetto partecipativo, per l’annualità 2020, nelle seguenti società di

capitali:

Società di capitali
Codice
fiscale/PI

Misura
partecipazione diretta

TASK SRL 01369040439 0,02%

TENNACOLA SPA 00457750432 2,63%

COSMARI SRL 00899570436 1,20%

CE.MA.CO SRL in
liquidazione

01153350432 0,50%

Agro Urbis Srl 02004640435 100,00%

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49
e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento Comunale di Contabilità;

Con la seguente votazione espressa nei modi e termini di legge



• Voti favorevoli: 11
• Voti Contrari: 0
• Astenuti: 0

DELIBERA

Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 233 bis, comma terzo, ed in particolare di non adottare il bilancio1)
consolidato per l’esercizio 2020;

Di dare atto che, ai sensi dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, il Comune di2)
Urbisaglia ha esercitato l’opzione concessa agli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di allegare al
rendiconto 2020 una situazione patrimoniale al 31 dicembre redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate;

Di trasmettere detta deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo informativo dettato3)
dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016;

Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti4)
dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Inoltre stante la necessità e l'urgenza di provvedere in merito con opportuna separata votazione così risultate:
• Voti favorevoli: 11
• Voti Contrari: 0
• Astenuti: 0

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.L.gvo
18.08.2000, n. 267.



______________________________________________________________________________

Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del servizio

F.to   GUALDESI PAMELA

Data 18-03-2021

Parere in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Esito Favorevole

Il Responsabile del servizio

F.to   GUALDESI PAMELA

Data 18-03-2021

Letto approvato e sottoscritto a norma di legge.

SINDACO Vice Segretario

F.to   GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to   DE ANGELIS STEFANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.
124, comma 1 della legge 267/200
Lì

Titolare P.O. AA.GG.

F.to   DE ANGELIS STEFANO

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diviene esecutiva per:
[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)

Vice Segretario

  F.to   DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì,



Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO


